
B. DATE DE IDENTIFICARE A OPERAȚIUNII

ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

D E C L A R A Ț I E
privind eligibilitatea TVA aferente cheltuielilor 

ce vor fi efectuate în cadrul operațiunii propuse spre finanțare 
din FEDR, FSE și FC 2014—2020

A. DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI JURIDICE

Cod de identificare

Denumire

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Stradă

Ap. Cod poștal Sector Telefon

Fax E-mail

C. ......................................................................, solicitant de finanțare pentru operațiunea menționată
(numele și statutul juridic al beneficiarului)

mai sus, la .................................................................................................., în conformitate cu prevederile 
(numele autorității de management/organismului intermediar)

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, declar că mă încadrez în
următoarea categorie de persoane din punctul de vedere al regimului de TVA aplicabil:

a) [ ] persoană neînregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015,
cu modificările și completările ulterioare;

b) [ ] persoană înregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015,
cu modificările și completările ulterioare.

D. ......................................................................, solicitant de finanțare pentru operațiunea menționată
(numele și statutul juridic al beneficiarului)

mai sus, la .................................................................................................., în conformitate cu prevederile 
(numele autorității de management/organismului intermediar)

Codului fiscal, declar că pentru achizițiile din cadrul proiectului, cuprinse în tabelul de mai jos, TVA este
nedeductibilă potrivit legislației naționale în domeniul fiscal și nerecuperabilă conform prevederilor art. 69
alin. (3) lit. c) din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013.

Titlul proiectului

Numele programului

Axa prioritară

Prioritate de investiție

Data depunerii operațiunii

http://legeaz.net/monitorul-oficial-647-2016/omfe-mfp-698-1425-2016-instructiunie-eligibilitate-operatiuni-dezvoltare-regionala


Nr.
crt. Achiziția Scopul achiziției/activității prevăzute în cadrul operațiunii1

Numele și prenumele*:

Funcția: Semnătura

* Se va completa de către reprezentantul legal al solicitantului sau o persoană abilitată să reprezinte solicitantul.

1 Atenție! Se va completa cu aceleași informații corespunzătoare din cererea de finanțare.



ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

D E C L A R A Ț I E
privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunii finanțate 

din FEDR, FSE și FC 2014—2020

I.i A. DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI JURIDICE

Cod de identificare

Denumire

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Stradă

Ap. Cod poștal Sector Telefon

Fax E-mail

B. DATE DE IDENTIFICARE A OPERAȚIUNII

Titlul operațiunii

Numele programului

Axa prioritară

Prioritate de investiție

Data depunerii operațiunii

Cod SMIS proiect

C. ......................................................................, solicitant de finanțare pentru operațiunea menționată
(numele și statutul juridic al beneficiarului)

mai sus, la .................................................................................................., în conformitate cu prevederile 
(numele autorității de management/organismului intermediar)

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, declar că mă încadrez în
următoarea categorie de persoane din punctul de vedere al regimului de TVA aplicabil:

a) [ ] persoană neînregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu
modificările și completările ulterioare;

b) [ ] persoană înregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu
modificările și completările ulterioare.

D. ......................................................................, solicitant de finanțare pentru operațiunea menționată
(numele și statutul juridic al beneficiarului)

mai sus, la .................................................................................................., în conformitate cu prevederile 
(numele autorității de management/organismului intermediar)

Codului fiscal, declar că pentru achizițiile din cadrul operațiunii, cuprinse în tabelul de mai jos, TVA este
nedeductibilă conform legislației naționale în domeniul fiscal.

i Se va completa de către solicitant.

http://legeaz.net/monitorul-oficial-647-2016/omfe-mfp-698-1425-2016-instructiunie-eligibilitate-operatiuni-dezvoltare-regionala


* Se va completa de către reprezentantul legal al solicitantului sau o persoană abilitată să reprezinte solicitantul.

II.ii E. Certificată de organul fiscal, în baza Certificatului nr. .................... din data de ��...�.........

Nr.
crt.

Nr. și data
documentului

Denumirea
furnizorului/prestatorului

Codul de înregistrare 
în scopuri de TVA al furnizorului Valoarea Din care 

valoarea TVA

Numele și prenumele*:

Funcția: Semnătura

Nume, prenume**:

Funcția: Semnătura și ștampila

** Se va completa de către reprezentantul legal al organului fiscal competent din subordinea Agenției Naționale de
Administrare Fiscală.

ii Se va completa de către reprezentanții Agenției Naționale de Administrare Fiscală.



ANEXA Nr. 3
la instrucțiuni

D E C L A R A Ț I E
privind eligibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate 

în cadrul operațiunii finanțate din FEDR, FSE și FC 2014—2020

Cod de identificare

Denumire

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Stradă

Ap. Cod poștal Sector Telefon

Fax E-mail

A. DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI JURIDICE1)

B. DATE DE IDENTIFICARE A OPERAȚIUNII 

* Se va completa de către reprezentantul legal al solicitantului sau o persoană abilitată să reprezinte solicitantul.

1) Se va completa de către solicitant.

Titlul operațiunii

Numele programului

Axa prioritară

Prioritate de investiție

Data depunerii operațiunii

Cod SMIS proiect

C. �������.............�����, solicitant de finanțare pentru operațiunea menționată mai sus, 
(numele și statutul juridic al beneficiarului)

la ��������������.. ��������, în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 
(numele autorității de management/organismului intermediar)

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, declar că mă încadrez în următoarea
categorie de persoane din punctul de vedere al regimului de TVA aplicabil:

a) [ ] persoană neînregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015,
cu modificările și completările ulterioare;

b) [  ] persoană înregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările
și completările ulterioare.

D. ����������...................., solicitant de finanțare pentru operațiunea menționată mai sus, 
(numele și statutul juridic al beneficiarului)

la ��������������������.��, declar că pentru achizițiile din cadrul operațiunii, 
(numele autorității de management/organismului intermediar)

cuprinse în „Declarația privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunii
finanțate din FEDR, FSE și FC 2014—2020”, nu am posibilitatea de a recupera TVA aferentă acestora în
sensul art. 69 alin. (3) lit. c) din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, iar în situația în care voi avea
posibilitatea recuperării acesteia voi returna sumele echivalente.

Nume, prenume*:

Funcția: Semnătura și ștampila

http://legeaz.net/monitorul-oficial-647-2016/omfe-mfp-698-1425-2016-instructiunie-eligibilitate-operatiuni-dezvoltare-regionala


ANEXA Nr. 4
la instrucțiuni

SIGLA   

MFP

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE    

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ    

Unitatea fiscală    
Cod: 14.13.23.02    
Nr. ........./..................

SIGLA    

ANAF

Adresa: ......��������    
Tel: �....�����....���    
Fax: ��.....����.���.    
E-mail: ��.....���..���.

C E R T I F I C A T
privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare

Ca urmare a Declarației privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în cadrul
operațiunii finanțate din FEDR, FSE și FC 2014—2020, înregistrată cu nr. ........ din data de .................,
depusă de:

Denumirea ��������

Codul de identificare fiscală: |¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|¯|
|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Domiciliul fiscal:

Județul ................................., localitatea ....................................., str. ......................................... nr. .......,
bl. ......, ap. ....., et. ....., sectorul ...........

[ ] persoană neînregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare

[ ] persoană înregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și
completările ulterioare 

Datele de identificare a operațiunii:

Titlul operațiunii ......................................................................................................................................... 

Data depunerii operațiunii ......................................................................................................................... 

Numele programului ������....................................................................................������..

Axa prioritară ............................................................................................................................................. 

Prioritate de investiție ���...................................................................................................................., 

pentru achizițiile/activitățile din cadrul proiectului:

certificăm că taxa pe valoarea adăugată cuprinsă în următoarele documente este nedeductibilă, conform
legislației naționale în domeniul fiscal:

Nr.
crt.

Nr. și data
documentului

Denumirea
furnizorului/prestatorului

Codul de înregistrare 
în scopuri de TVA al furnizorului Valoarea Din care 

valoarea TVA

S-a eliberat prezentul certificat în vederea stabilirii de către autoritatea de management/organismul
intermediar a eligibilității cheltuielilor cu TVA cuprinse în cererea de rambursare.

Conducătorul unității fiscale/Conducătorul organului de inspecție fiscală
Numele și prenumele ..................
Semnătura și ștampila unității .......



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/24.VIII.2016 11

ANEXA Nr. 5
la instrucțiuni

Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și de păstrare a formularului 
„Certificat privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare”

Denumirea formularului: Certificat privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor cuprinse în
cererea de rambursare

Cod: 14.13.23.02
Format: A4/t1
Caracteristicile de tipărire:
— pe o singură față;
— se utilizează echipament informatic pentru editare.
Se utilizează pentru certificarea caracterului nedeductibil al taxei pe valoarea adăugată conform

legislației naționale în domeniul fiscal aferente cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare.
Se întocmește în 3 exemplare de către compartimentul cu atribuții în domeniul înregistrării

fiscale/organul de inspecție fiscală, după caz.
Circulă:
— două exemplare la contribuabil;
— un exemplar la organul fiscal.
Se arhivează la dosarul solicitării.

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N
privind aprobarea Planului de management 

și a Regulamentului ariei de protecție specială avifaunistică
ROSPA0067 Lunca Barcăului

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.994/AC din 30 iunie 2016 al
Direcției biodiversitate,

ținând cont de Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Bihor nr. 1.975 din
25 martie 2016, Decizia nr. 246 din 11 aprilie 2016 emisă de Agenția pentru
Protecția Mediului Bihor, Avizul Ministerului Culturii nr. 3.903 din 27 iunie 2016,
Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 56.845 din
16 iunie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 91.611 din
29 iunie 2016, Adresa Direcției generale păduri nr. 28.790/ES din 14 iunie 2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)
din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al ariei de protecție specială
avifaunistică ROSPA0067 Lunca Barcăului, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul ariei de protecție specială avifaunistică
ROSPA0067 Lunca Barcăului, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3 — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,
Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 30 iunie 2016.
Nr. 1.299.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 647 bis, care se
poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,
București, șos. Panduri nr. 1.




